
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.172 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2022

ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Gabriel Simão Ferreira -Diagnocel Comércio E Representações Ltda - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 870597
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 076/2021 (

REF. PROC. 2022/353267)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: BIOMETRIX DIAGNOSTICA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.145.976/0001-39, com sede Es-
trada Da Graciosa, 1081- ATUBA CURITIBA/PR, CEP: 82840-360, neste ato 
representada por seus representante legal Isabela Noce Rossetto, portador 
do RG 2.499.656/SSP DF, CPF/MF sob n° 055.287.729-82, doravante de-
nominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 076/2021, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 
21/08/2022 a 21/08/2023, com o atendimento técnico e científico de se-
gunda à sexta em horário comercial, e atendimento técnico remoto aos 
finais de semana. 
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
4.489.837,92 (quatro milhões quatrocentos e oitenta e nove mil oitocentos 
e trinta e sete reais e noventa e dois centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000,10302150788790000 e 
10302150782880000 Natureza da Despesa: 339030 
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 18 de Agosto de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Isabela Noce Rossetto - BIOMETRIX DIAGNOSTICA LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 870599

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2022 
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2022, torna público a HOMOLOGAÇÃO do Processo Administrativo 
Eletrônico 2022/731948 - Pregão Eletrônico Nº 078/2022 para aquisição 
de mobiliário, conforme especificações contidas no Termo de Referência.
GRUPO ÚNICO - EMPRESA: J D S PLANEJADOS LTDA, CNPJ: 
39.565.578/0001-20 Preço Total: R$ R$ 19.205,99 (dezenove mil duzen-
tos e cinco reais e noventa e nove centavos)
Os autos do Processo Administrativo Nº 2022/731948 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 01 de novembro de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 870455
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente 
de Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022-AJUR/GAPRE/
HEMOPA, de 28/03/2022, torna público que o Processo 2022/436118 - 
Pregão Eletrônico 074/2022 – assinatura para acesso à plataforma de 
livros digitais nas áreas da medicina, saúde, pedagogia, sociais aplicadas, 
jurídico e exatas para serem utilizados pelos servidores da Fundação 
Hemopa, incluindo corpo docente, preceptores e tutores do Programa de 
Residência Multiprofissional em Hematologia e Hemoterapia, bem como 
residentes, restou FRACASSADO.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2022/436118 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 31 de OUTUBRO de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 870585

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO ELETRONICO Nº 2022/902846 - HEMOPA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA EXE-
CUÇÃO DE OBRA(S) DE ENGENHARIA, PARA REFORMA DO ABRIGO DE RE-
SÍDUOS, DEPÓSITO SENUT, COBERTURA E CONSTRUÇÃO DA OFICINA DE 
METROLOGIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ, SOB REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA E EMPREI-
TADA POR PREÇO GLOBAL.

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de Licitação 
- CPL, designada pela PORTARIA Nº nº352/2022-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2022, COMUNICA aos interessados o resultado da análise de 
HABILITAÇÃO das empresas credenciadas no certame, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS EM RAZÃO DE TER ATENDIDO ÀS EXIGÊNCIAS 
DE HABILITAÇÃO PREVISTAS NO EDITAL E ANEXOS:
CONECTION CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-EPP. CNPJ: 
15.644.615/0001-28, representada pela Sra. Terezinha de Jesus Cunha 
Miranda. RG. 603.205.832-87 PC/PA;
ALC CONSTRUÇÕES ARQUITETURA LTDA ME. CNPJ: 09.456.098/0001-60, 
representada pelo Sr. Carlos Alberto Souza Bezerra. RG. 3142897. PC/PA; 
Apresentou Certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Recei-
ta Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 
(PGFN) emitida em 18/02/2022 vencida em 17/08/2022, porém compro-
vou sua condição microempresa nos termos do item 8 do edital e terá 
prazo de cinco dias úteis prorrogáveis por igual período caso seja declarado 
vencedora do certame para apresentar certidão válida, nos termos da lei 
123/2006 alterada pela lei 147/2014.
CONSSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 37.844.010/0001-
13, representada pelo Sr. Rogério Cruz Araújo. RG. 05219100546.DE-
TRAN/PA;
TEM CORDERO COMÉRCIO E SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP, CNPJ 
nº 11.505.962/0001-19, representada pelo Sr. Raphael José Cordero de 
Mello, RG. nº 1515247953 CREA/PA;
LP23 ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 27.048.456/0001-88, re-
presentada pelo Sr. Raimundo Barbosa da Costa. RG. 00314179577. DE-
TRAN/PA;
MAUÉS ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 36.521.965/0001-77, representada 
pelo Sr. Reginaldo Silv de Oliveira. RG. 4767324. PC/PA;
EMPRESA INABILITADA:
DAWCA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 20.342.633/0001-95, 
sem representante credenciado. INABILITADA por apresentar cópia sim-
ples do documento de identificação de sócio em desacordo com as regras 
do edital nos itens 5.4 e 7.8 e por apresentar grau de endividamento de 58 
superior ao que estabelece no edital que é de 1,00, estando em desacordo 
com as regras do edital nos itens (7.6.1 a3).
Os autos do Processo Administrativo nº 2022/902846 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA em dias úteis no horário 
de 08h00min as 14h00min horas na sala da CPL.
De acordo com o Art. 109 da Lei de Licitações nº 8.666/93, está aberto o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de recurso, ou seja, de 
03.11.2022 até 09.11.2022, devendo ser protocolado no Setor de Proto-
colo da Fundação HEMOPA no horário de 08h00min as 14h00min horas na 
cidade de Belém-PA.
Caso não haja interposição de recurso, fica a sessão agendada para aber-
tura dos envelopes de Proposta de Preços, datada para o dia 11 de novem-
bro 2022 às 10h00min horas (horário local), na Travessa Padre Eutíquio, nº 
2109. Bairro Batista Campos. CEP: 66033-000.
Belém-PA, 01 de novembro de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA

Protocolo: 870304
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 607, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
PAE Nº 2022/1301067 
RESOLVE:
 CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral a(o) servidor(a) abaixo rela-
cionado(a), com percentual fixado em 60% (sessenta por cento) incidente 
sobre o vencimento do cargo.
 

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE
5955568/ 1 LILIANA SANTOS PEIXOTO AUX.ADMINISTRATIVO 01/11/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 870632

CONTRATO
.

CONTRATO N° 296/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO:
Objeto: Aquisição de Material de Higiene Pessoal, para reposição, abas-
tecimento e distribuição entre os setores da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV


